46 / COMPILADO SEMANAL Nº 45 - 10 A 14 DE NOVEMBRO DE 2025

CENTRO DE LETRAS E ARTES

DECANIA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 12/11/2025

PORTARIA Nº 12823, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

O Decano do Centro de Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 11.276 de 24 de Novembro de 2022,
publicada no diário oficial da união nº 223 de 28 de Novembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FÁTIMA DOS SANTOS LIMA MUNIZ, SIAPE
0362368, à responsabilidade de elaboração das relações de notas de empenho a
serem inscritas em restos a pagar não processados e liquidados do exercício 2025,
bem como o servidor LUIS CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, SIAPE 2494918,
como seu substituto eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 12829, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

O Decano do Centro de Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 11.276 de 24 de Novembro de 2022,
publicada no diário oficial da união nº 223 de 28 de Novembro de 2022,

Art.1ºresolve nomear: oservidor técnico-administrativo LUIS CARLOS
FERREIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 2494918, para a função de Presidente, o
servidor técnico-administrativo RAÍ ABRANTES SALTI BELTRAMI, SIAPE nº
3311181, e o servidor técnico em contabilidade HARLEY SILVA DE SÁ, SIAPE
3331972, ambos para a funçãode MEMBRO da Comissão de Inventário de Bens
Móveis do Decanato do Centro de Letras e Artes.

PORTARIA Nº 12831, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

O Decano do Centro de Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 11.276 de 24 de Novembro de 2022,
publicada no diário oficial da união nº 223 de 28 de Novembro de 2022, resolve:

Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do
primeiro, fazerem parte da Comissão do Inventário de Material em estoque no
Almoxarifado do Centro de Letras e Artes:

• DARCY VIEIRA MATHILES, Vigilante, Siape 0366257;
• LUIS CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, Técnico em contabilidade,

Siape 2494918;
• JOÃO HENRIQUE DE FARIAS GONCALVES, Servente de obras, Siape 0365062.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESCOLA DE BELAS ARTES

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/11/2025

PORTARIA Nº 12624, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 939
de 08 de fevereiro de 2022, publicada no diário oficial da união nº 28; seção 2;
pág. 34 de 09/02/2022, no uso de suas atribuições

Resolve designar a Comissão do Inventário da Escola de Belas Artes.

Titulares:
•	KATIA HELENA MANHAES DA CONCEICAO
•	AMANDA FERNANDES DE SOUZA
•	MARIA CRISTINA MARINHO

Suplentes:
•	DANILLO CARVALHO RIBEIRO

PORTARIA Nº 12636, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 939
de 08 de fevereiro de 2022, publicada no diário oficial da união nº 28; seção 2;
pág. 34 de 09/02/2022, no uso de suas atribuições, resolveu designar Comissão de
Patrimônio da Escola de Belas Artes com os seguintes servidores:

Titulares:
•	DAMIAO MONSORES DA SILVA
•	DARLENE DUARTE DOS SANTOS
•	ALVARO JUNIOR FERREIRA DOS REIS

Suplentes:
•	TANIA DE CARVALHO ROCHA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 11/11/2025

PORTARIA Nº 12639, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 939 de 08 de
fevereiro de 2022, publicada no diário oficial da união nº 28; seção 2; pág. 34 de
09/02/2022, no uso de suas atribuições, resolve dispensar a funcionária CARLA
DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, como responsável
do Almoxarifado da Escola de Belas Artes, sem ônus.

PORTARIA Nº 12640, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 939
de 08 de fevereiro de 2022, publicada no diário oficial da união nº 28; seção 2;
pág. 34 de 09/02/2022, no uso de suas atribuições, resolve nomear o funcionário
DAMIÃO MONSORES DA SILVA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, como
responsável do Almoxarifado da Escola de Belas Artes, sem ônus.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 12/11/2025

PORTARIA Nº 12662, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 939
de 08 de fevereiro de 2022, publicada no diário oficial da união nº 28; seção 2;
pág. 34 de 09/02/2022, no uso de suas atribuições Resolve designar Comissão
Julgadora do Concurso do Departamento BAB - CÓDIGO DE SETOR:
RT - 001/Departamento Artes Base - Setor: Artes Visuais referente ao Edital 875
de 19/09/2025, publicado em 22/09/2025 DOU 180, seção 3, página 74 e retificado
DOU 187 de 01/10/2025, seção 3, página 80.

Titulares:
•	 Prof. Dr. Pedro Sánchez Cardoso - Presidente - Presidente - Associado EBA/UFRJ;
•	Prof. Dr. Cézar Tadeu Bartholomeu - Associado EBA/UFRJ;
•	Prof. Dr. Carlos Eduardo Félix da Costa - Adjunto - PUC/Rio;
•	Profª Drª Noni Geiger - Adjunto - ESDI/Uerj;
•	Profª Drª Zoy Anastassakis- Adjunta - ESDI/Uerj;

Suplentes:
•	Prof. Dr. Leonardo Ventapane Pinto de Carvalho - Adjunto - EBA/UFRJ;
•	Prof. Dr. Mauro Trindade Nogueira da Silva - Adjunto - Instituto de Artes

da Universidade Estadual do Rio de Janeiro/Uerj;

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 14/11/2025

PORTARIA Nº 12892, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria no 939 de 08 de
fevereiro de 2022, publicada no diário oficial da união no 28; seção 2; pág. 34 de
09/02/2022, no uso de suas atribuições, indica os Professores conforme Portaria
5.811 de 21 de julho de 2014 do Centro de Letras e Artes publicada no Boletim da
UFRJ nº 31 de 31 de julho de 2014 e portaria 1.610 de 26 de fevereiro de 2019 e
portaria 11.682 de 25 de outubro de 2019 para comporem a Comissão de Avaliação
da Progressão do Docente CARLOS AUGUSTO MOREIRA DA NOBREGA de
C3 para C4.

Titulares:
•	Prof. Carlos Gonçalves Terra – EBA - Prof. Titular
•	Profª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras - Prof. Titular
•	Profª Maria Cecília de Magalhães Mollica - Faculdade de Letras - Prof. Titular

Suplentes:
•	Prof. Paulo Venâncio Filho -EBA - Prof. Titular
•	 Prof. Carlos Alexandre Victorio Gonçalves - Faculdade de Letras - Prof. Titular